— 1 —

市政府办公室关于印发

《南通市主城区声环境功能区划分规定》

（2019年修订版）的通知

崇川区、港闸区人民政府，南通市经济技术开发区管委会，市各

有关部门和单位：

经市政府同意，现将《南通市主城区声环境功能区划分规定》

（2019年修订版）印发给你们，请认真贯彻执行。

南通市人民政府办公室

2019年12月16日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2019〕106号

— 2 —

南通市主城区声环境功能区划分规定

（2019年修订版）

为进一步加强南通市区噪声污染防治工作，改善声环境质

量，营造良好人居环境，根据《中华人民共和国环境噪声污染防

治 法 》 （ 2018 修 正 ） 和 《 声 环 境 功 能 区 划 分 技 术 规 范 》

（GB/T15190-2014）等相关规定和要求，结合《南通市城市总

体规划（2011~2020年）》和土地利用现状，2012年《南通市“十

二五”环境保护和生态建设规划》中发布实施的《附件1：南通

市声环境功能区划调整方案》的主城区部分需要调整。调整方案

如下：

一、划分依据

（一）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018修

正）；

（二）《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-2014）；

（三）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；

（四）《机场周围飞机噪声环境标准》（GB9660-88）；

（五）《江苏省噪声污染防治条例》（2018修正）；

（六）《关于加强和规范声环境功能区划分管理工作的通

知》（环办大气函〔2017〕1709号）；

（七）《关于转发环保部加强和规范声环境功能区划分管理

工作的通知》（苏环办〔2017〕392号）；

— 3 —

二、划分范围

此次声环境功能区划分范围为崇川区、港闸区及南通经济技

术开发区（含苏通科技园产业区，下同），总区划面积约413平

方公里。

三、声环境功能区划分结果

根据《声环境质量标准》（GB3096-2008），结合实际情况，

南通市主城区划分为4类声环境功能适用区域。

（一）1类声环境功能区

以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为

主要功能，需要保持安静的区域。南通市主城区共设1类声环境

功能区10个，其中崇川区5个、港闸区2个、南通经济技术开发区

3个，具体见表1。

（二）2类声环境功能区

以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业

混杂，需要维护住宅安静的区域。南通市主城区共设2类声环境

功能区13个，其中崇川区5个、港闸区4个、南通经济技术开发区

4个，具体见表2。

（三）3类声环境功能区

以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周

围环境产生严重影响的区域。南通市主城区共设3类声环境功能

区12个，其中崇川区2个、港闸区4个、南通经济技术开发区6个，

具体见表3。

— 4 —

表1   1类声环境功能区范围

序号 行政区域 名称 区域范围 面积（km2）

1

崇川区

任港南部、虹桥片区
长江路、虹桥路、城山路、世纪大道、跃龙路、洪
江路以内区域。

7.14

2 城东、学田、钟秀片区
濠东路、钟秀路、五一路、新胜路、校西路、人民
东路、海港引河、通启路、工农路、青年路以内区
域。

11.24

3 观音山片区
海港引河、人民东路、崇川区界、洪江路（除汽车
东站区域）以内区域。

14.63

4 新城区及中央创新区片区
城山路、虹桥路、洪江路、崇川区界、世纪大道、
营船港、啬园路以内区域。

15.66

5 狼山风景区 长江边、啬园路、裤子港河以内区域。 12.06

6
港闸区

唐闸街道片区
大生路、幸余路、科润路、市北路、集贤路、永福
路、通宁大道、江海大道、通扬运河、芦泾河以内
区域。

12.09

7 港闸区乡村地区
港闸区集中安置区及以东、幸余路以北至港闸区界
区域。

42.57

8 南通经济
技术开发

区（含苏通
科技产业

园）

中央创新区南片区
裤子港河、啬园路、通盛大道、通启运河、海港引
河、源兴路以内区域。

8.23

9 能达商务区
新开路、通启运河、东方大道、振兴路、通盛大道、
星湖大道以内区域。

10.41

10 老洪港风景区 长江、常兴路、景兴路、张江公路以内区域。 11.61

— 5 —

表2   2类声环境功能区范围

序号 行政区域 名称 区域范围 面积（km
2）

1

崇川区

任港北部、城西、文峰、
新城桥片区

长江、通吕运河、工农路、钟秀路、濠东路、青年中路、工农路、虹桥路、
孩儿巷路、任港路以内区域。

13.54

2 京扬广场商业区 校西路、人民路、通京大道、团结河以内区域。 0.44

3 汽车东站商业区
星城路、青年东路、园林路、星明界河路、世伦路、青年东路、通富大道、
八一路以内区域。

0.92

4 崇川经济开发区南区
长江、中远厂区边界、长江中路、洪江路、跃龙南路、世纪大道、城山路、
啬园路以内区域。

5.00

5 中央创新区东区 世纪大道以南、营船港以东区域。 2.04

6

港闸区

闸西片区
城北大道、长泰路、棉机路、大生路、芦泾河、城港路、幸余路、黄海路、
城北大道以内区域。

7.50

7 永兴片区 城芦河、通扬运河、通吕运河、长江北路、永兴河、黄海路以内区域。 7.23

8 市北新城南部区域 通扬运河、江海大道、通宁大道、宁启铁路、国强路、通吕运河以内区域。 13.44

9
港闸集中安置房小区

周边区域

树西路、九圩港路、亭平路、长泰路以内区域，长泰路、通扬运河、城北
大道、天生路以内区域。

4.44

10

南通经济技
术开发区

（含苏通科
技产业园）

小海镇 通盛大道、通沪大道、东方大道、通启运河以内区域。 3.09

11
开发区光机电科技园

及周边区域
裤子港河、源兴路、通富路、振兴路以内区域。 2.28

12 中兴、新开及竹行区域
中央路、通启运河、新开路、星湖大道、通盛大道、振兴路、东方大道、
经二三路、沈海高速、瑞兴路、新开路、振兴路以内区域。

11.00

13 苏通科技园区
东方大道、海德路、沈海高速、江海路、苏十河、江昌路、海亚路、福祥
路、海德路、团结东路、海澳路、江景路、江边以内区域。

24.55

— 6 —

表3   3类声环境功能区范围

序号 行政区域 名称 区域范围
面积

（km
2）

1

崇川区

中远工业区 长江、任港路、长江路、姚港油库以北。 1.81

2
崇川经济开发区东区及

观音山工业区

工农路、通吕运河、崇川区边界、人民路、海港引河、团结河、五一
路、钟秀路。

10.66

3

港闸区

天生港及沿江地区
长江、城北大道、黄海路、幸余路、城港路、芦泾路、黄海路、永兴
大道、长江路、通吕运河

10.54

4 幸福及火车站周边地区 国强路、宁启铁路、幸余路、港闸区界 14.62

5 市北新城北部区域 长泰路、城北大道、宁启铁路、幸余路 2.99

6 船舶工业园区域
长江、九圩港河、宁启铁路、树北中心路、长泰路、天生路、通扬运
河、城北大道

18.81

7

南通经济技
术开发区（含
苏通科技产

业园）

光电子产业园及小海工
业区

通沪大道、东方大道、驰行路、开发区东侧边界 6.04

8 富民港片区
裤子港河、振兴路、通富南路、源兴路、通启运河、中央路、振兴路、
新开南路、常兴路

12.29

9
医疗健康、精密机械产业

园
新开南路、瑞兴路、沈海高速、景兴路 11.16

10 金属制品园及周边
金属制品园及开发区未规划区域：沈海高速、景兴路、张江公路、江
韵路、开发区东侧边界

42.78

11
经济开发区江海港区及
苏通园区一期工业区

长江、江韵路、东方大道、江韵路、沈海高速、海堡路、东方大道 18.69

12 苏通园区二期工业区
苏十河、江昌路、海亚路、福祥路、海德路、团结东路、海澳路、江
景路、江边、开发区东侧边界、江海路

22.03

— 7 —

四、4类声环境功能区

1．4a类声环境功能区

以城市快速路、主干道、次干道及内河航道两侧一定距离内

的区域划为4a类声环境功能区。距离的确定方法如下：

相邻区域为l类声环境功能区域，距离为50m；

相邻区域为2类声环境功能区域，距离为35m；

相邻区域为3类声环境功能区域，距离为20m。

当临街建筑高于三层楼房以上（含三层）时，将临街建筑面

向交通干线一侧至交通干线边界的区域定为4a类声环境功能区。

2．4b类声环境功能区

将铁路用地边界线外一定距离以内的区域划为4b类声环境

功能区。距离的确定与方法同4a类声环境功能区。

如铁路与其他交通干线并行，对于铁路4b类声环境功能区域

其他交通干线的4a类声环境功能区有重叠的部分，划划分为4b

类声环境功能区。

3．其他：符合交通干线标准的新建或改扩建公路、道路及

城市轨道交通（地面段）等；南通市城区范围内的城市轨道交通

（地面）场站、公交枢纽、港口站场、高速公路服务区等具有一

定规模的交通服务区域；符合交通干线标准的新建或改扩建铁

路；铁路场站。

具体见表4。

— 8 —

表4  南通市区主要交通干线、航道清单

序号 名称 起讫点 长度（m）
一、快速路

1 城北大道 长江北路-友谊路东 13919
2 通京大道 通启路-南通北收费站 11539
3 江海大道 长江北路-兴仁高速出口 17926
4 通宁大道 江海大道-陈桥收费站 6553

5 通沪大道
通启路高架-小海收费站 7872

裤子港-沈海高速 7000
6 通盛大道 通沪大道-江海大道 1947
7 长江中路 跃龙路-人民路 6216
8 长江北路 人民路-蛟龙路西 12451
9 通启路 工农路-通京大道

4912
10 洪江路 通京大道-通富路
11 星湖大道 通富南路-沈海高速 7200
12 通富南路 通沪大道-星湖大道 4100

13 东方大道
通沪大道-星湖大道 4600
星湖大道-沿江大道 8300

二、主干路
14 洪江路 长江中路-通启路 4116
15 长江南路 跃龙路-工农路 986
16 幸余路 通宁大道-东大河 7849
17 永和路 城港路-通州界 9394
18 北大街 江海大道-永兴大道 2450
19 永兴路 东港闸-芦泾路 4609
20 永兴大道 芦泾路-江通路 7322
21 深南路 海螺路-城闸大桥 8797
22 福星路 城北大道-顺达路 1838
23 204国道 九圩港大桥-城北大道 6035
24 长泰路 马躺路桥-江海大道南规划路 9876
25 城港路 高顿圩桥-通沙汽渡 7877
26 外环西路 越江路转盘-虹桥路 3568
27 钟秀东路 通州界-东快速 1670
28 钟秀中路 东快速-濠西路 8854
29 钟秀西路 濠西路-长江中路 3748
30 工农北路 通州界-江海大道 4331
31 工农路 江海大道-青年路 5003
32 工农南路 青年路-裤子港河 7812

— 9 —

序号 名称 起讫点 长度（m）
33 人民东路 通州界-东快速 964
34 人民中路 东快速-孩儿巷北路 9293
35 人民西路 孩儿巷北路-南通港 2990

36
濠西路 江海大道-人民路 3114

濠西路（老） 人民路-万象新路 279
37 濠东路 静海大桥-三元桥 5149
38 濠南路 跃龙路-工农路 2627
39 濠北路 孩儿巷路-工农路 3250
40 通甲路 校西路-园林路 1459
41 青年中路 营船港河-姚港路 7005
42 青年西路 姚港路-外环西路 2595
43 啬园路 工农南路-裤子港桥 2650
44 园林路 钟秀中路-裤子港 9739
45 世纪大道 跃龙路-东快速 7448

46
观音山污水
厂进厂道路

洪江路东延新建中 1500

47 虹桥路 长江中路-工农路 4274

48 东方大道
沿江公路-海堡路 2554
海堡路-海澳路 715

49 科兴路 滨水路-通富路 977

50 通富南路
通沪大道-源兴路 4003
源兴路-振兴路 1090

51 通盛大道 通沪大道-景兴路 9400
52 通富北路 通富大桥-通沪大道 7695
53 星湖大道 裤子港河-通州界 9116
54 源兴路 裤子港河-沈海高速 9300

55 太平路
钟秀中路北-国胜路、青年路-

通启路
5827

56 朝阳路 裤子港河-通盛大道 4100
57 宏兴路 通启运河-沈海高速 6400

58 振兴路
裤子港河-通富南路 950
通富南路-新开南路 2876
新开南路-竹林路 4500

59 新兴路 新开南路-沈海高速 5700

60 景兴路
通盛大道-沈海高速 7000
新开南路-通盛大道 1900

61 沿江大道 通盛南路-东方大道 2600
62 兴富路 通沪大道-科兴路 3400

— 10 —

序号 名称 起讫点 长度（m）
63 新开北路 通沪大道-星湖大道 5300
64 新开南路 星湖大道-景兴路 3400

65 中央路
复兴路-振兴路 1636
振兴路-民兴路 347

66 通盛南路 景兴路-沿江大道 4600
67 张江路 东方大道-通盛南路 2540

68 竹林路
振兴路-景兴路 3300
景兴路-江韵路 1300

69 通达路 江韵路-江河路 5600
70 沿江公路 东方大道-江盛路 9500
71 苏通路 沿江大道-海澳路 3200
72 海澳路 东方大道-江景路 3500
73 团结河东路 海德路-港前大道 2350
74 张江公路 星湖大道-农场中心河 5800

三、次干路
75 南大街 青年路-人民路 1586
76 环城东路 人民公园桥-环城北路 1405
77 环城南路 环城东路-环城西路 704
78 环城西路 文化宫-环城北路 1177
79 环城北路 环城东路-环城西路 845
80 桃坞路 跃龙路-姚港路 478

81 桃园路
疏港路-城山路

2955
城山路-园林路

82 跃龙路 人民路-青年路 1466

83
跃龙南路 青年路-花园路

6698
老跃龙南路 跃龙路-疏港路

84 老滨江路 姚港路-紫琅路 4366
85 海螺路 黄海路-深南路 1826
86 厚生路 城港路-城闸路 3672
87 惠工路 厚生路-芦泾路 498
88 兴福路 天生路-城北大道 1545
89 大生路 城北大道-城港路 4360
90 天生路 泽生街-深南路、集安路-长泰路 5747
91 西市街 公园路-长泰路 672
92 龙潭路 黄海路-深南路 733
93 江通路 城北大道-江海大道 4794

94 顺达路
幸福大道-工农路 2463
通京大道-通州界 1315

— 11 —

序号 名称 起讫点 长度（m）
95 棉机路 长泰路-河东街 1236
96 新华路 大生路-长泰路 3264
97 通刘路 幸余路-通州界 4699
98 国强路 江海大道-城北大道 4873
99 石桥路 江海大道-永兴大道 2534

100 永达路
河东街-河东二路、通宁大道-

东大河
6065

101 幸福大道 永怡路-城北大道 4603
102 唐树路 树西路-204国道 623
103 树西路 唐树路-长泰路 2643
104 集美路 荣盛路-城北大道 4393
105 陈桥路 马躺路-集美路 795
106 树北中心路 集安路-亭平路 1638
107 永进路 中环路-深南路 1020
108 长和路 永和路-城闸路 677

109
港胜路（秦
灶纬一路）

工农路-秦灶河 1252

110 黄海路 永昌路（船闸东路）-海螺路 7846
111 友谊路 江海大道-永兴大道南320米 2080

112 幸福路
通刘路-安顺路东、通京大道-

通州界
3205

113 福禧路 幸福路-铁路北侧路 1904
114 华能路 城港路-纬七路 999
115 纬七路 天生路-永兴路 4499
116 果园路 长江北路-公交站台 949
117 芦泾路 沿江路-永兴大道 4049
118 通生路 永怡路-永和路 570
119 永昌路 中环路-深南路 865
120 永怡路 河东街-通京大道 6845
121 永固路 河东路-新农河桥（通生路） 1460
122 青秀路 钟秀路-通吕运河 565
123 五一路 钟秀路-通启路 4248
124 南川园路 工农路-通京大道 1440

125 教育路
工农路-五一路

通京大道-通甲路
1422

126 学田南路 工农路-五一路 809
127 孩儿巷北路 人民路-钟秀路 3140
128 孩儿巷南路 人民路-任港路 585

— 12 —

序号 名称 起讫点 长度（m）
129 城山路 三元桥-静海商贸街 6972
130 龙王桥东路 工农路-校西路 1590
131 任港路 临江路-孩儿巷路 2607
132 盘香路 新胜路-世纪大道 5075
133 观畅路 园林路-通富路 1816
134 姚港路 任港路-任港闸 3634
135 段家坝路 青年中路-虹桥路 371
136 观新路 盘香路-园林路 1724
137 崇川路 长江南路-东快速 8972
138 崇文路 崇川路-桃园路 1185
139 崇安路 崇川路-世纪大道 583
140 红星路 姚港路-通启路 3638
141 观阳路 通京大道-东快速 4861
142 中远路 外环西路-中远船厂 699
143 沿河路 莱茵苑-污水处理厂 2648
144 海端路 沿河路匝道 720
145 世伦路 钟秀路北侧规划路-崇川路 6665
146 国胜路 园林路-太平路 2448
147 星城路 人民路-崇川路 5023
148 新胜路 通京大道-太平路 3711

149 胜利路
钟秀路-通甲路、崇川路-洪江

路
4280

150 花园路 跃龙路-园林路 2542
151 紫琅路 环山路-世纪大道 3064
152 环保公园路 世纪大道-规划路 361
153 北濠桥路 江海大道-人民路 3256
154 通欣路 通沪大道-洪江路 2017
155 北朱家园路 姚港路-跃龙路 503
156 河东路 江海大道-城北大道 5223
157 港闸路 黄海路-城港路 973

158 资生路
永怡路-永和路、棉机路-新华

路
1485

159 校西路 龙王桥路-教育路 601
160 校西路 青年路-南川园路 532
161 战胜路 虹桥新村-任港路 795
162 居佳路 通富南路-通盛大道 3200

163 居美路
安富路-开富路 1600

开富路-新开北路 1200

— 13 —

序号 名称 起讫点 长度（m）
163 居乡路 安富路-新开北路 3100
164 居康路 安富路-通盛大道 4200
165 商贸路 居家路-源兴路 2600

166
经二十路

（新城06单
元）

居佳路-源兴路 2100

167
经二三路

（新城06单
元）

居美路-源兴路 1500

168
经二二路

（新城06单
元）

朝阳路-源兴路 1200

169 纬十九路 海龙路-居佳路 2000
170 居安路 海龙路-东方大道 1800
171 海星路 居佳路-源兴路 1800
172 海中路 居佳路-源兴路 1400
173 常青路 源兴路-振兴路 2400
174 科兴路 常青路-通启运河 1500

175 复兴路
通富南路-通启运河 700
通启运河-新开北路 1700
新开北路-沈海高速 4700

176 通和路 科兴路-复兴路 600
177 同兴路 裤子港路-临江三路 800

178
临江三路

（新城08单
元）

振兴路-临江路 700

179 上海路
通州路-新河路 2200

新河路-通盛大道 900

180 民兴路
通启运河-富民路 1800
富民路-新开南路 800

181 吉兴路 通启运河-富民路 1900
182 中天路 宏兴路-星湖大道 1100
183 广州路 天津路-江堤路 2300

184 中央路
通启运河-复兴路 1500
民兴路-吉兴路 700

185 诚兴东路 新开北路-通盛大道 1000
186 龙腾路 通盛大道-景兴路 7500
187 惠泽路 新开北路-通盛大道 1400

— 14 —

序号 名称 起讫点 长度（m）

188
纬十三路

（中心区单
元）

通盛大道-林翠路 700

189 同仁路 龙腾路-朝阳竖河 2300
190 驰程路 龙腾路-沈海高速辅道 2000
191 瑞兴路 富民路-通盛大道 2500
192 瑞兴路 通盛大道-沈海高速辅道 3900

193
纬二三路
（竹行单

元）
东方大道-沈海高速辅道 1300

194
竹行九期北

侧路
竹波路-竹林路 800

195 振兴路 竹林路-沈海高速辅道 800
196 长圆路 诚兴东路-宏兴路 1300
197 长通路 诚兴东路-宏兴路 1200
198 林翠路 宏兴路-星湖大道 1500
199 新景路 上海路-景兴路 3500
200 广贤路 育贤路-常兴路 2900

201

经二九路
（精密机械
产业园单

元）

瑞兴路-景兴路 2600

202 齐心路 同利路-星湖大道 3100
203 星宇路 星湖大道-景兴路 4400
204 竹林路 龙兴路-振兴路 1000

205
经三十路
（竹行单

元）
振兴路-瑞兴路 800

206 和兴路 新开南路-竹林路 5000
207 常兴路 通盛大道-竹林路 3500
208 江韵路 通盛南路-东方大道 2600
209 振华路 振华二路-通盛南路 900
210 江海路 振华二路-东方大道 3500

211
纬二十九路
（江海01单

元）
惠生路-东方大道 3000

212 江山路 长江-东方大道 3400
213 江河路 通盛南路-东方大道 2600

— 15 —

序号 名称 起讫点 长度（m）
214 振华二路 江韵路-江海路 900
215 通旺北路 江韵路-纬二九路 1400
216 通旺路 江山路-江河路 1300
217 通盛南路 沿江大道-支五路 1500
218 永顺路 江韵路-江河路 3200

四、内河航道
1 通扬线001段 永兴乡东港村-南通船闸 1880
2 通扬线002段 南通船闸-分水岛 1710
3 通扬线003段 分水岛-市区通州界 10490

4 通吕运河
通州市区交界处-南通市外环

西路154号
12510

5 通启河 市区通州界-竹行镇斜洪桥村 8400
6 通栟线 赵甸窑厂-闸西乡福利村 8510
7 通吕河汊道 红庙子桥-通吕河 2000
8 江石线 新江海河闸-川港镇大成村 6270
9 刘十河 九圩港-十八里河口 6690

10 秦灶竖河 转水墩-市区通州界 12000
11 幸福横河 幸福乡管园村-幸福乡环坝村 5720
12 英雄竖河 长林桥村-市区通州界 5000
13 港闸河 天生港闸-北川桥 7010
14 环东河 城北储运站-新生织布厂 1510
15 任港河 任港船闸-任港乡任港村 3210

16 三圩头横河
观音山镇观北村-崇川区板桥

南村
11300

17 新开三级河 营船港村-新开镇 6370

18 观河
观音山镇观北村-观音山镇青

龙桥村
4000

19 农场南横河 农场十九队-农场十五队 1660
20 农场西竖河 农场十五大队-农场江海小学 2300
21 农场团结河 农场团结闸-副业大队 2910
22 天星横河 市区通州界-竹行镇神农庙村 4800

23 营船港河
新开镇五圩村-观音山镇观北

村
6660

24 团结河
市区通州界（秦灶）-幸福乡

环坝村
8500

25 农场中心河 南通农场闸-南通农场船闸 11350

26 小庙港河
南引河（大兴镇村）-中央河

(临河村)
7970

— 16 —

序号 名称 起讫点 长度（m）
27 新江海河 开发区界-海川线闸 7250

五、铁路干线
1 宁启铁路 城区段 19460
2 沪通铁路 城区段 2650

五、其他说明

1．随着城市建设规模的不断扩大，可能存在本区划范围不

能满足城市实际发展空间需要的问题，可视实际情况适时调整。

2．本区划以《南通市城市总体规划》（2011~2020年）、南

通市崇川区、港闸区、南通经济技术开发区、苏通科技产业园各

单元详规为编制依据，以上规划调整时，本功能区划也应适时调

整。

3．各类标准适用区域之间不设过渡地带。

4．“昼间”是指6:00至22:00之间的时段，该时段执行昼间

标准；“夜间”是指22:00至次日6:00之间的时段，该时段执行夜

间标准。

5．对于本区划范围以外的其他区域，可根据《声环境质量

标准》（GB3096-2008）相关规范要求，确定其适用标准。

6．区划中未出现的工业园区、物流园区以政府审批的园区

范围为准并作为3类声环境功能区依据；区划中未出现的交通干

线，以政府审批后确定的道路为准并作为4类声环境功能区依据。

六、本规定由南通市生态环境局负责解释。

七、本规定自发布之日起施行。此前发布的有关南通市主城

区声环境功能区划分的有关规定，凡与本规定不一致的，按照本

规定执行。

— 17 —

附图

南通市主城区声环境功能区划图（2019-2023年）

南通市人民政府办公室 2019年12月20日印发